
Trots att Internetpenetrationen visar tendenser

på att stagnera på runt 70 procent, ökar bred-

bandspenetrationen i Sverige och ökningen

mellan 2003 och 2004 var i World Internet

Institutes undersökning «Svenskarna och Inter-

net» 20 procent, om man räknar uppkoppling

via ADSL, Kabel-TV och fiber till bredband.

Totalt hade 44 procent av Internetanvändarna

i hemmet en bredbandsuppkoppling år 2004. 

För att förstå hur bredbandsmarknaden

kommer att utvecklas är det viktigt att studera

både de barriärer som finns för att vidga

marknaden och hur användandet ser ut i de

två huvudsakliga grupperna med olika

uppkopplingsalternativ, modem respektive

bredband. I sammanställningarna gör vi en

huvudsaklig skillnad mellan uppkopplings-

typerna modem och ISDN å ena sidan och

ADSL, Kabel-TV och Fiber å andra sidan. 

hälften använder 
internet regelbundet
Utifrån ett användningsperspektiv på markna-

den ser vi att knappt hälften av svenskarna

använder Internet i hemmet regelbundet, dvs.

minst några gånger i veckan. I diagrammet här

intill blir bilden tydlig, där vi kan konstatera

att 29 procent inte har tillgång till Internet

och lika många använder Internet dagligen.

Mellan dessa ytterligheter finns en grupp om

ca 40 procent som använder Internet i en mer

varierad utsträckning. Räknar man samman

de som dagligen använder Internet och de

som använder Internet minst några gånger per

vecka omfattar de knappt 50 procent av den

svenska befolkningen mellan 18 och 75 år.

Det är en ökning från 2003 vilket visar att

användandet växer i omfattning trots att Inter-

net inte växer i utbredning.

Hårt kategoriserat kan man dela in använd-

arna i fyra grupper. 50 procent av svenskarna

använder Internet regelbundet i hemmet och

här har Internet blivit en del av vardagslivet,

en grupp om ca 10 procent som använder

Internet i hemmet på månadsbas för vissa spe-

cifika uppgifter som att betala räkningar och

utföra annan service. För denna grupp är

Internet ett alternativ, frivilligt eller påtvingat,

för att utföra saker. En något större grupp än

den förra, 12 procent, har tillgång till Internet

i hemmet, men använder det inte. För denna

grupp är Internet relativt ointressant men san-

nolikt använder någon annan i hushållet

Internet. Den sista gruppen omfattar knappt

en tredjedel av svenskarna, 29 procent, som

helt enkelt saknar tillgång till Internet.

Den naturliga målgruppen för bredbands-

aktörerna att rikta in sin marknadsföring mot

är givetvis de som regelbundet eller dagligen
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Bredbandsmarknadens 
tillväxthinder

Internetpenetrationen har i princip slutat öka i Sverige. 
Antalet Internetuppkopplade hushåll ökade bara marginellt mellan 2003 och 2004.
I augusti 2004 hade drygt 70 procent av svenska folket i åldern 18-75 år tillgång till Internet i hemmet.
Motsvarande siffra var drygt 69 procent 2003. Och mätningarna för 2005 visar att om utvecklingen inte tar fart
innebär det att Internet, så som vi känner till det idag, nu stagnerar på allvar. Om Internets utbredning
stagnerar innebär det att bredbandspenetrationen mot hushåll sker på en stagnerad marknad. 

INTERNETANVÄNDNINGEN I HEMMET
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använder Internet, vilket motsvarar 50 procent

av svenska folket. 

bredbandsanvändarna 
använder internet dagligen
Det är tidigare känt att bredbandsuppkoppling

driver en förändring av beteendet hos den

enskilda användaren. Internet blir mer inter-

aktivt när datorn är alltid uppkopplad och

hastighetsproblematiken för normalt Internet-

användande är borta. I diagrammet nedan

framgår att fler än 80 procent av dem som har

en bredbandsuppkoppling använder Internet

regelbundet, och de övriga 20 procent med

stor sannolikhet har någon annan i hushållet

som använder Internet oftare än dem själva.

Ser vi till dem som har en modemupp-

koppling visar det sig att drygt 60 procent

regelbundet använder Internet. Denna grupp

torde vara den primära målgruppen för att nå

med en bredbandsuppkoppling, vilket mot-

svarar drygt 20 procent av svenska folket och

33 procent av Internetanvändarna. 

Om det skulle vara så enkelt att räkna fram

tillväxtpotentialen för bredbandsmarknaden

riktad mot hushåll innebär det en möjlig

ökning med ca 75 procent, motsvarande lite

drygt hälften av svenska folket. 

Kanske är det en realistisk bedömning att

om Internetpenetrationen stannar vid runt

70 procent av det svenska folket, så kommer

50 procent av svenskarna att ha en bredbands-

uppkoppling. Men räcker en sådan penetration

för att driva och utveckla en bredbandsmark-

nad i Sverige?

Är det redan nu dags att nå den svårflörtade

delen av marknaden?

För en konsument har det fram till 2004

inte alltid varit lätt att skaffa sig en bredbands-

uppkoppling. Utbyggnaden och uppgrader-

ingen av infrastrukturen tar tid, inte minst

utanför de större städerna i södra och meller-

sta Sverige. Det finns fortfarande en naturlig

efterfrågan på bredband hos hushållen. Många

potentiella kunder sitter och inväntar en ut-

byggnad, men denna grupp är antagligen inte

allt för stor. För att vidga marknaden ytterliga-

re krävs en mer ingående analys över de barri-

ärer som finns inbyggda för de enskilda

kunderna.

En modell för att granska tillväxtmöjlighe-

terna för bredbandsabonnemang är att diversi-

fiera den i tre grupper. Den första gruppen är

enklast, de använder Internet i sådan omfatt-

ning att ett bredbandsabonnemang torde

naturligt, den andra är den gruppen som

aldrig eller i mycket begränsad omfattning

använder Internet, samt den tredje gruppen

som helt saknar en Internetuppkoppling. 

Diagrammet nedan visar på den idag

grundläggande barriären, tillgången till en

dator. Drygt 20 procent av svenskarna i åldern

18-75 år har inte en dator i hemmet. Det

främsta och dominerande skälet till detta är

ointresse. Ytterligare 17 procent i denna grupp

anger att kostnadsaspekten är det främsta skä-

let till att man inte har en dator hemma. För

att nå dessa grupper behöver innehållet i näten

eventuellt förpackas om och göras i det

närmaste datoroberoende. Här kan synsätt

som Triple Play vara en framgångsrik förpack-

ning, där bredbandsuppkopplingen blir mer

bredbandsutveckling #1-2 2005    47
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synonymt med TV och Telefoni snarare än

Internet och datorer. 

priset är tydlig barriär
Ser man till den förhållandevis lilla gruppen

av individer (drygt 7 procent av befolkningen)

som har en dator hemma men som inte har

någon Internetuppkoppling blir prisfrågan ett

allt viktigare argument. Ur tabellen på sid 47

kan vi utläsa att 27 procent anger att det är för

dyrt med Internet. Lika många anger att de

inte är intresserade av Internet. För att nå

denna grupp med ett bredbandsabonnemang

krävs antagligen samma typ av paketering som

för de som inte har någon dator hemma över-

huvudtaget, bredbandsuppkopplingen är mer

än bara en dator och Internet. 

Den intressantaste gruppen på kort sikt att

studera utifrån ett tillväxtperspektiv på bred-

bandsmarkanden är Internetanvändarna som

idag har en modemuppkoppling i hemmet. I

diagram fem kan vi konstatera att de två tydli-

gaste barriärerna är tillgång och pris. Runt  30

procent av modemanvändarna anger att en

bredbandsuppkoppling inte finns att tillgå där

man bor och ca 40 procent anger att det är för

dyrt med ett bredbandsabonnemang. 

från komplement 
till alternativ
Om vi bortser från den naturliga efterfrågan

som finns och den grupp som idag i stor

omfattning använder Internet uppkopplade

på modem, återstår ca 50 procent av svenskar-

na. Det finns två stora barriärer för denna

grupp, intresse och pris. Triple Play kan vara

ett viktigt argument för dem, med det under

förutsättning att bredband blir ett alternativ

till de traditionella infrastrukturerna. Avsakna-

den av intresse för Internet och datorer gör att

bredbandsuppkopplingen måste vara ett

seriöst alternativ, där Internet är möjligtvis

grädden på moset, men inget mer. Bredband

måste därför bli en konkurrerande infrastruk-

tur till såväl telefon- som TV-infrastrukturen,

inte bara vad gäller innehåll, funktionalitet

och kvalité, utan även i fråga om pris.

Av Christoffer Nilsson, WII


